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Wierzyciel i dłużnik powinni zadbać, aby w treści weksla in blanco i deklaracji
wekslowej znalazły się postanowienia gwarantujące im bezpieczeństwo.
> W celu zabezpieczenia interesów obydwu stron należy:
– zastosować urzędowy blankiet weksla o odpowiednim nominale opłaty
skarbowej,
– sporządzić deklarację do weksla in blanco w dwóch egzemplarzach (po jednym
dla każdej ze stron) zaopatrzoną w podpis dłużnika i osoby przyjmującej weksel
w imieniu wierzyciela (więcej na ten temat w DF z 21 czerwca 2005 r.).
> W interesie wierzyciela warto, aby:
– dłużnik złożył na wekslu czytelny podpis, a jeżeli nie składa go osobiście –
przy wystawieniu weksla zachować zasady prawidłowej reprezentacji,
– w deklaracji wekslowej zawrzeć upoważnienie dla wierzyciela do uzupełnienia
wszystkich ustawowych elementów treści weksla, z wyjątkiem sumy wekslowej,
na zasadzie swobodnego uznania, oraz do wpisania na wekslu klauzuli „bez
protestu”.
> Aby dłużnik mógł spać spokojnie, należy:
– umieścić na wekslu klauzulę „nie na zlecenie” oraz klauzulę „uzupełnienie
weksla zgodnie z deklaracją z dnia....”,
– sporządzić kserokopię podpisanego weksla opatrzoną datą wręczenia
i potwierdzeniem za zgodność z oryginałem przez wierzyciela,
– precyzyjnie określić w deklaracji wekslowej przesłanki uzupełnienia weksla in
blanco,
– wskazać w deklaracji wysokość sumy wekslowej lub w sposób wyczerpujący
i niebudzący wątpliwości określić podstawę i sposób jej obliczenia,
– ustalić w deklaracji tryb poinformowania dłużnika o uzupełnieniu weksla (np.
przewidujący obowiązek doręczenia zawiadomienia listem poleconym) oraz
o terminie i miejscu płatności weksla,
– określić w deklaracji przesłanki i sposób zwrotu lub zniszczenia weksla.

>bezpieczeństwo 
nie tylko dla wierzyciela

RAFAŁ MROCZKOWSKI

Jednak dla dłużnika wystawienie
weksla in blanco zawsze wiąże się z
ryzykiem, że aktualny posiadacz
wykorzysta weksel w sposób nie-
zgodny z umową. Obrona przed ta-
kimi bezpodstawnymi lub nad-
miernymi roszczeniami wierzycie-
la może być trudna. Dlatego warto
więcej wiedzieć o tym wekslu, za-
nim się go podpisze.

Nie tylko podpis
Wekslem in blanco jest zarówno ta-
ki dokument, który zawiera wyłącz-
nie podpis wystawcy, jak i taki, któ-
ry ma także inne elementy, ale ma
braki w stosunku do treści weksla
wymaganej przez prawo wekslowe.
Najczęściej niewiadomymi elemen-
tami treści weksla in blanco są su-
ma wekslowa lub termin płatności.

Oprócz podpisu na wekslu in
blanco można umieścić także inne
ustawowe elementy, które są stro-
nom znane w chwili jego wystawie-
nia. W interesie wystawcy jest, aby
temu dokumentowi nadać najszer-
szą treść.

Pozostałe składniki mogą zostać
przez wystawcę umieszczone
w treści dokumentu podczas jego
wystawienia. Należą do nich: ozna-
czenie daty i miejsca wystawienia
weksla, remitenta oraz miejsca
płatności (patrz wzór nr 1). 

Klauzule wekslowe
Dopuszczalne jest również zamiesz-
czenie w treści weksla in blanco tzw.
klauzul wekslowych, a więc dodat-
kowych elementów niewymaga-
nych przez prawo wekslowe.

Umieszczać je można w interesie
dłużnika wekslowego (najczęściej
wystawcy), wierzyciela wekslowego
(z reguły remitenta) albo ich obu.

Klauzule zabezpieczające  inte-
res dłużnika powinny być naniesio-
ne na weksel in blanco najpóźniej
w chwili jego wydania remitentowi.
Do podstawowych z nich należą:
> zakaz indosowania,
> „weksel gwarancyjny” lub „weksel

kaucyjny”,
> „uzupełnienie weksla na podsta-

wie deklaracji z dnia...”.

1.ZAKAZ 
INDOSOWANIA

Na dokumencie weksla in blanco
można umieścić klauzulę zakazują-
cą zbywania weksla przez indos.
Klauzula taka odbiera wekslowi
charakter obiegowy.

Taki dokument nazywany jest
rekta wekslem.

Zakaz indosowania wyraża się
przez wpisanie po nazwisku, na-
zwie lub firmie remitenta klauzuli

„nie na zlecenie” z jednoczesnym
wykreśleniem znajdującej się przed
nazwiskiem remitenta klauzuli „na
zlecenie” (np. …Annie Pec, ale nie na
jej zlecenie... – patrz wzór nr 2).

Równoznaczne z klauzulą „nie
na zlecenie” jest umieszczenie
przed lub po nazwisku, nazwie
bądź firmie remitenta klauzuli „tyl-
ko” (np. ...tylko Janowi Kotowi... –
patrz wzór nr 3).

Przenoszenia praw z weksla przez
indos zabrania również klauzula „bez
indosowania” umieszczona przed
lub po nazwisku, nazwie bądź firmie
remitenta (patrz wzór nr 4).

Wadliwa klauzula
Umieszczenie klauzuli „nie na zlece-
nie” (rozumianej dosłownie) po-
przez dopisanie przed zwrotem „na
zlecenie” słowa „nie” odbiera doku-
mentowi charakter weksla. Ten sam
skutek wywołuje dopisanie słów
„tylko”, „bez indosowania” bez jed-
noczesnego wykreślenia zwrotu
„na zlecenie”.

Treść takiego dokumentu nale-
ży rozumieć w następujący sposób:
„zapłacę za ten weksel nie Bruno-
nowi Bartkowiakowi”. W miejsce
zobowiązania do zapłaty pojawia
się zatem stanowcze oświadczenie
wystawcy weksla, że nie zapłaci on
osobie wskazanej w jego treści
(patrz wzór nr 5).

Dozwolony przelew
Klauzula zakazująca indosowania
stanowi, w połączeniu z oznacze-
niem remitenta w treści weksla, za-
bezpieczenie przed przenosze-
niem weksla in blanco przez indos
lub wręczenie.

Zakaz indosowania nie jest nato-
miast przeszkodą w przeniesieniu
praw z weksla w drodze przelewu.

Ale i tę możliwość strony sto-
sunku wekslowego mogą wyłączyć
w drodze pisemnego porozumie-
nia lub deklaracji wekslowej pod-
pisanej przez wystawcę i remiten-
ta  (stosownie do art. 509 § 1 k.c.).

Przelew praw z weksla in blanco
w większym stopniu zabezpiecza
interes dłużnika. Na nabywcę prze-
chodzi tyle praw, ile w chwili zawar-
cia umowy przysługiwało zbywcy.

Dlatego też dłużnikowi wekslo-
wemu przysługują wobec nabywcy
wszelkie zarzuty (w tym subiek-
tywne), jakie miał wobec zbywcy
w chwili powzięcia wiadomości o
przelewie (np. zarzut potrącenia).

2.KLAUZULA „WEKSEL 
GWARANCYJNY” 
LUB „WEKSEL KAUCYJNY”

Klauzulę „weksel gwarancyjny” lub
„weksel kaucyjny” stosuje się, gdy
weksel został wręczony w celu za-
bezpieczenia jakiegoś zobowiązania.

Brak takiego zastrzeżenia nie
pozbawia jednak weksla charak-
teru gwarancyjnego czy kaucyjne-
go, jeżeli taką funkcję spełnia w sto-
sunku prawnym.

Weksel gwarancyjny
Weksel gwarancyjny służy do za-
bezpieczenia zobowiązań już istnie-
jących, gdy wysokość świadczenia
pieniężnego (por. przykład 1) lub
termin płatności w chwili wysta-
wienia weksla nie są znane (por.
przykład 2).

Powszechnie jest on wykorzy-
stywany jako zabezpieczenie w
umowach przewidujących świad-
czenia okresowe (np. umowach
najmu, dzierżawy, kredytu, pożycz-
ki, sprzedaży na raty). Także  w
umowach dystrybucyjnych doty-
czących stałej współpracy w zakre-
sie sprzedaży towarów z odroczo-
nym terminem płatności.

PRZYKŁAD 1
SKOK udzieliła kredytu w kwo-
cie 20 tys. zł, na zabezpieczenie
którego odebrała weksel in blan-
co. W chwili zawarcia umowy
kwota roszczeń SKOK nie jest
znana, bo kredytobiorca może w
ogóle nie przystąpić do jego ob-

sługi, a może też nie zapłacić tyl-
ko jednej raty.

PRZYKŁAD 2
Spółka A (spółka matka) udzieliła
spółce podporządkowanej B po-
życzki nieoprocentowanej w kwo-
cie 100 tys. zł na czas nieokreślony,
jednak nie krótszy niż jeden rok.
Umowa została zabezpieczona
wekslem własnym in blanco.

Weksel kaucyjny
Weksel kaucyjny nadaje się do za-
bezpieczenia roszczeń mogących
powstać w przyszłości lub warun-
kowych. Zastępuje on złożenie kau-
cji w gotówce, gdy nie wiadomo, czy
roszczenie w ogóle powstanie, a
tym bardziej w jakiej kwocie.

W obrocie gospodarczym jest
wykorzystywany jako zabezpiecze-
nie ewentualnych roszczeń z tytułu
niewykonania lub nienależytego
wykonania umów, czynu niedo-
zwolonego oraz innych tytułów
prawnych.

PRZYKŁAD 3
Spółka X zawarła umowę agen-
cyjną z przedsiębiorcą Z. Agent
wystawił weksel własny in blan-
co na zabezpieczenie ewentual-

nych roszczeń dającego zlecenie
z tytułu rozliczenia umów sprze-
daży zawieranych w jego imieniu
przez agenta.

W stosunku pracy weksel kau-
cyjny może służyć jako zabezpie-
czenie ewentualnych roszczeń pra-
codawcy opartych na podstawie
umowy o odpowiedzialności mate-
rialnej za powierzone mienie z ty-
tułu szkody wyrządzonej przez
pracownika.

Dwa stosunki...
Wierzytelność zabezpieczana we-
kslem może wynikać z dowolnego
stosunku cywilnoprawnego, zwa-
nego stosunkiem podstawowym,
np. umowy sprzedaży towaru z od-
roczonym terminem płatności, kre-
dytu, pożyczki. Skutek wystawie-
nia weksla in blanco o charakterze
zabezpieczającym jest więc taki, że
wierzycielowi przysługuje, obok
roszczenia pierwotnego (z umowy),
nowe roszczenie – ze stosunku we-
kslowego.

...ale zapłata tylko jedna
Wierzyciel może więc dochodzić
zapłaty wedle swojego wyboru: al-
bo na podstawie stosunku podsta-

wowego, albo weksla. Przedmiot
obu roszczeń jest taki sam – okre-
ślona suma pieniężna.

Zatem wierzyciel może dostać
zapłatę tylko raz i to powoduje wy-
gaśnięcie obu zobowiązań. Jeżeli
więc pomimo zaspokojenia rosz-
czenia ze stosunku podstawowego
wierzyciel dochodziłby zapłaty na
podstawie weksla, to musi liczyć
się z zarzutem, że zobowiązania we-
kslowego już nie ma.

Chociaż klauzule „weksel gwa-
rancyjny” i „weksel kaucyjny” nie
wywołują żadnych skutków na
gruncie prawa wekslowego, to sta-
nowią łącznik pomiędzy stosun-
kiem wekslowym a stosunkiem
podstawowym. W procesie cywil-
nym ułatwią pozwanemu przepro-
wadzenie dowodu na wykorzysta-
nie weksla niezgodnie z celem, dla
jakiego został wystawiony (patrz
wzór nr 6).

3.KLAUZULA 
„UZUPEŁNIENIE WEKSLA
NA PODSTAWIE 
DEKLARACJI Z DNIA......”

Coraz większą popularnością cie-
szy się klauzula „uzupełnienie we-
ksla na podstawie deklaracji z
dnia.......”. Stanowi ona dowód na
to, że weksel nią opatrzony był

pierwotnie wystawiony jako we-
ksel in blanco i sporządzono do
niego deklarację wekslową. Po-
nadto pozwala na przyporządko-
wanie do konkretnego weksla
określonej deklaracji wekslowej.
Ma to znaczenie, gdy pomiędzy ty-
mi samymi stronami zobowiązania
z różnych stosunków prawnych
zostały zabezpieczone więcej niż
jednym wekslem.

Klauzula ta utrudnia wierzycie-
lowi działanie na szkodę dłużnika
poprzez:
> uzupełnienie weksla, gdy brako-

wało ku temu podstaw;
> puszczenie w obieg tak wypeł-

nionego weksla;
> wykorzystanie weksla in blanco

złożonego do zabezpieczenia in-
nego stosunku prawnego, gdy za-
ginął weksel właściwy, itp.

Ponadto wskazuje, która z dekla-
racji wekslowych stanowi podstawę
wypełnienia weksla. Wzmacnia więc
sytuację procesową pozwanego, bo
może posłużyć za dowód, że weksel
został uzupełniony z naruszeniem
porozumienia wekslowego.

Adnotację taką można zamie-
ścić zarówno na awersie, jak i na re-
wersie. W obu wypadkach nie wy-
wołuje ona skutków przewidzia-
nych w prawie wekslowym (patrz
wzór nr 7).

ZABEZPIECZANIE WIERZYTELNOŚCI W OBROCIE GOSPODARCZYM

Zanim podpiszesz weksel in blanco
Wielu przedsiębiorców wystawia weksle na
zabezpieczenie roszczeń swoich kontrahentów. 
Gdy towary lub usługi są sprzedawane z odroczonym
terminem płatności, wówczas najczęściej stosowany jest
weksel in blanco

Na wniosek powoda sprawa z weksla jest rozpoznawana
w postępowaniu nakazowym. Jest ono zdecydowanie
tańsze, szybsze i mniej ryzykowne niż zwykłe postępowanie
w sprawach cywilnych lub gospodarczych (patrz DF z 9
sierpnia 2005 r.).
Wierzyciel może wszczęć egzekucję na podstawie nakazu
zapłaty zaopatrzonego w klauzulę wykonalności. Sąd nada

ją na wniosek wierzyciela po upływie 2 tygodni od dnia
doręczenia nakazu dłużnikowi, nawet jeżeli ten –
kwestionując obowiązek zapłaty – złoży w tym terminie
zarzuty. Taki tryb dochodzenia roszczeń wekslowych wiąże
się dla dłużnika z ryzykiem „nieuczciwego wierzyciela”.
Można je jednak ograniczyć, nadając wekslowi in blanco
treść odpowiadającą interesom obu stron.

>w postępowaniu nakazowym

indos – inaczej: żyro; podpisane przez zbywcę (indosanata) pisemne
oświadczenie umieszczone na wekslu, oznaczające przeniesienie praw z weksla
porozumienie wekslowe – inaczej: umowa wekslowa; umowa towarzysząca
wręczeniu weksla in blanco zawarta pomiędzy jego wystawcą a osobą, której
dokument ten został wręczony (remitentem), na podstawie której dochodzi
do powstania zobowiązania z weksla in blanco
posiadacz weksla – remitent oraz każdy jego następca prawny, w którego
posiadaniu znajduje się dokument weksla
remitent – inaczej: wekslobiorca, tj. osoba, na której rzecz lub zlecenie ma
nastąpić zapłata sumy wekslowej
weksel niezupełny – inaczej: weksel in blanco; dokument, który w chwili jego
wystawienia nie zawiera wszystkich lub niektórych istotnych elementów treści
weksla, na którym dłużnik wekslowy złożył swój podpis w zamiarze zaciągnięcia
zobowiązania wekslowego, upoważniając jednocześnie wierzyciela
do uzupełnienia brakujących elementów treści weksla

>słowniczek wekslowy
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